

## Anvendelse af illustrationer fra Forlaget Munksgaards udgivelser

Vi får jævnligt spørgsmål om, hvordan man som underviser eller uddannelsesinstitution må anvende illustrationer fra forlagets udgivelser, og det forsøger vi at give svar på her.

Vi ønsker at gøre det let for underviserne at anvende illustrationer fra vores læremidler i den konkrete undervisning, men der er nogle begrænsninger, da de fleste af vores illustrationer er underlagt grafikere, illustratører og fotografers rettigheder, jf. lov om ophavsret.

Nedenfor giver vi eksempler på forskellige brugssituationer, men kontakt os gerne, hvis du er i tvivl.

### FAQ

#### Elev

Må jeg som elev bruge illustrationer fra de PowerPoints (eller tilsvarende), som forlaget har stillet til rådighed, i mine opgaver eller ved fremlæggelser?	<b>Ja</b> , du må gerne bruge illustrationerne i dine opgaver og ved fremlæggelser. Du skal blot huske at angive kilde.
---	--

#### Underviser

Må jeg som underviser vise de PowerPoints (eller tilsvarende), som forlaget har stillet til rådighed, i min undervisning?	<b>Ja</b> , disse illustrationer må anvendes i undervisningssituationer, som er direkte relateret til læremidlet.
Må jeg som underviser kopiere illustrationer fra de PowerPoints (eller tilsvarende), som forlaget har stillet til rådighed, over i mine egne præsentationer og anvende dem i undervisningen?	<b>Ja</b> , hvis din egen præsentation anvendes som supplement til de læremidler, de kommer fra, kan du frit anvende illustrationerne i din undervisning. Du skal blot huske at angive kilde.
Må jeg som underviser distribuere mine egne præsentationer til eleverne, hvis de indeholder illustrationer fra de PowerPoints (eller tilsvarende), som forlaget har stillet til rådighed (digitalt eller på papir)?	<b>Ja</b> , hvis din egen præsentation anvendes som supplement til forlagets læremidler, må eleverne gerne få adgang til den. Du må dog ikke distribuere dem på åbne kanaler. Dvs. at præsentationerne skal være beskyttet af adgangslogin på egen skole.
Må jeg som underviser dele mine egne præsentationer, som indeholder nogle af Munksgaards illustrationer, med mine kollegaer?	<b>Ja</b> , det er tilladt at dele med kollegaer, hvis kollegaen skal anvende præsentationen som supplement til forlagets læremidler. Du må dog ikke distribuere dem på åbne kanaler. Dvs. at præsentationerne skal være beskyttet af adgangslogin på egen skole.
Må jeg som underviser opbygge mit eget selvstændige læringsmateriale, hvori der indgår tekster, tegninger, modeller, figurer fra Munksgaards læremidler?	<b>Nej</b> , det er ikke tilladt at anvende dele af forlagets læremidler til opbygning af dit eget materiale, jf. lov om ophavsret, uden særskilt aftale med forlaget.



### Skole/organisation

Må vi som skole opbygge en læringsplatform, der bl.a. indeholder præsentationer, hvori der indgår illustrationer eller tekst fra Munksgaard læremidler?	<b>Nej</b> , det er ikke tilladt at opbygge en fælles læringsplatform, der indeholder forlagets læremidler (tekster, tegninger, modeller, figurer osv.), jf. lov om ophavsret, uden særskilt aftale med forlaget.
---	---

Hvis du har spørgsmål til denne vejledning, er du velkommen til at kontakte forlagskoordinator Lise Lotte Hansen, [hrlh@gyldendal.dk](mailto:hrlh@gyldendal.dk)

